Extraordinária proposta de aumento do capital social da Companhia, mediante subscrição 

privada, com garantia de direito de preferência aos acionistas, nos termos do artigo 171 

da Lei nº 6.404/1976. 

O aumento de capital será realizado mediante a emissão, para subscrição privada, 

de até 1.675.000.000 (um bilhão, seiscentos e setenta e cinco milhões) de ações 

ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal (“Ações”), ao preço de 

emissão de R$ 5,29 (cinco reais e vinte e nove centavos) por ação (“Preço de Emissão”). 

O montante total da emissão poderá alcançar até R$ 8.860.750.000,00 (oito 

bilhões, oitocentos e sessenta milhões, setecentos e cinquenta mil reais) (“Subscrição 

Máxima”), admitida a homologação parcial do aumento de capital desde que verificada a 

subscrição e integralização de, no mínimo, R$ 529.000.000,00 (quinhentos e vinte e nove 

milhões de reais), correspondente a 100.000.000 (cem milhões) de ações ordinárias 

(“Subscrição Mínima”). 

Considerando a subscrição mínima do aumento de capital de 100.000.000 (cem 

milhões) de novas ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, 

o capital social passará a ser representado por 420.121.140 (quatrocentas e vinte 

milhões, cento e vinte e uma mil, cento e quarenta) ações ordinárias e 166.059.947 

(cento e sessenta e seis milhões, cinquenta e nove mil, novecentas e quarenta e sete) 

ações preferenciais. 

Considerando a subscrição máxima de até 1.675.000.000 (um bilhão, seiscentos 

e setenta e cinco milhões) de ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor 

nominal, o capital social passará a ser representado por 1.995.121.140 (um bilhão, 

novecentas e noventa e cinco milhões, cento e vinte e uma mil, cento e quarenta) ações 

ordinárias e 166.059.947 (cento e sessenta e seis milhões, cinquenta e nove mil, 

novecentas e quarenta e sete) ações preferenciais. 

1 Informar valor do aumento e do novo capital social: 

a. valor do aumento de capital: 

O valor total a ser captado com a emissão das Ações, no âmbito do Aumento de 

Capital, será, no mínimo, de R$ 529.000.000,00, correspondente à Subscrição 

Mínima, e, no máximo, de R$ 8.860.750.000,00, correspondente à Subscrição 

Máxima. 

b. novo capital social: 

Após a homologação, o capital social do BRB passará de R$ 2.344.020.829,07, 

para (a) no mínimo, R$ 2.873.020.829,07, representado por 420.121.140 

(quatrocentas e vinte milhões, cento e vinte e uma mil, cento e quarenta) ações 

ordinárias e 166.059.947 (cento e sessenta e seis milhões, cinquenta e nove mil, 

novecentas e quarenta e sete) ações preferenciais, considerando a Subscrição 

Mínima; e (b) no máximo, R$ 11.204.770.829,07, representado por 

1.995.121.140 (um bilhão, novecentas e noventa e cinco milhões, cento e vinte e 

uma mil, cento e quarenta) ações ordinárias e 166.059.947 (cento e sessenta e 

seis milhões, cinquenta e nove mil, novecentas e quarenta e sete) ações 

preferenciais, considerando a Subscrição Máxima. A quantidade exata de ações 

será definida na homologação pelo Conselho de Administração. 

2 Informar se o aumento será realizado mediante: (a) conversão de 

debêntures ou outros títulos de dívida em ações;